Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122400082

82

Nº 242, sexta-feira, 24 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 12/UFRGS/FAURGS/2021 - IAP 1673

PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - UFRGS E FUNDAÇÃO DE
APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - FAURGS.RESUMO DO
OBJETO: Execução dos processos seletivos para os Cursos de Graduação da UFRGS nas
modalidades: Concurso Vestibular 2022, Processo Seletivo Especifico para Ingresso de
Estudantes Indígenas 2022, Processo Seletivo Específico para Ingresso no Curso de
Graduação em Bacharelado em Ciências Biológicas: Ênfases em Biologia Marinha e
Costeira, e Gestão Ambiental Marinha e Costeira 2022 e do Processo Seletivo Unificado -
Extravestibular 2023. VIGÊNCIA: 08/11/2021 a 08/11/2022. VALOR: R$ 3.625.000,00 (três

milhões seiscentos e vinte e cinco mil reais). DATA E ASSINATURA: 08/11/2021, PROF.
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, Reitor da UFRGS E ANA RITA FACCINI, Diretora-
Presidente da FAURGS.PROCESSO Nº: 23078.450182/2021-09

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 69/2021

Empresas vencedoras: 01.425.676/0003-51 R$ 191.000,00; 02.543.216/0011-09
R$ 379.000,00; 76.366.285/0001-40 R$ 207.599,24.

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 23/12/2021) 153114-15235-2021NE008078

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 37, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A Superintendente de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna
públicas a homologação do resultado e a classificação dos candidatos habilitados no
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, na Classe A, Denominação Professor Adjunto A, conforme consta do processo nº.
23078.527741/2019-53, Edital de Abertura nº 24/2019, de 16 de Dezembro de 2019,
publicado no D.O.U. do dia 17de Dezembro de 2019

Unidade: Instituto de Artes
Departamento de Música
Área: Música, Subárea: Educação Musical/ Práticas Musicais Coletivas
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: Nome Posição Média RENATO DE

CARVALHO CARDOSO 1º lugar 9,44 MICHELLE ARYPE GIRARDI LORENZETTI 2º lugar 8,66
EURIDIANA SILVA SOUZA 3º lugar 8,48 ADRIANA BOZZETTO 4º lugar 8,18 MARCIO GUE D ES
CORREA 5º lugar 7,90

Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com deficiência: ---
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas autodeclaradas pretas ou

pardas: ---
Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, devendo o mesmo ser

interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data posterior à circulação do
Diário Oficial da União em cuja edição esteja publicado este edital. O prazo de validade do
resultado do presente concurso será de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período no
interesse da administração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

MARILIA BORGES HACKMANN

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLADORIA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Termo de Participação Financeira Ceee-D/007-2021 Entre A Companhia Estadual de Energia
Elétrica-Ceee-D e A Ufrgs
Objeto: Efetiva Incorporação Ao Ativo Imobilizado Em Serviço da Ceee-D, de Obra
Executada No Sistema Elétrico de Distribuição de Alta Tensão e Que Corresponde à Parcela
de Responsabilidade Legal da Ufrgs, Em Relação à Obra Descrita No Termo de
Compromisso nº Ceee-D/Dobras/Dac/2016-004. Valor Total da Obra: R$ 6.706.616,41,
Sendo R$ 563.239,41 de Responsabilidade da Ceee e R$ 6.143.377,00 de Responsabilidade
da Ufrgs. Vigência: A Partir da Data da Assinatura Até A Extinção da Obrigação Entre As
Partes. Data de Assinatura: 29/11/2021. N.º do Processo: 23078.532403/2019-33.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Convênio de Devolução Entre A Companhia Estadual de Energia Elétrica-Ceee-D e A
Ufrgs
Objeto: Reembolso do Valor Integralizado Pela Ufrgs e Que Corresponde à Parcela de
Responsabilidade da Ceee-D, Em Relação à Obra Descrita No Termo de Compromisso nº
Ceee-D/Dobras/Dac/2016-004, Consoante Termo de Participação Financeira Ceee-D/007-
2021. Vigência: A Partir da Data da Assinatura Até A Extinção da Obrigação Entre As Partes.
Data de Assinatura: 29/11/2021. N.º do Processo: 23078.532403/2019-33.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1 UASG 153115

Nº Processo 23079.221531/2021-69 - Termo de Cooperação, Partícipes: MULHERES EM
AÇÃO NO PANTANAL - MUPAN, CNPJ: 04.073.705/0001-90, com sede na Cidade do Campo
Grande/MS, e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-
16; Interveniente: FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO, CNPJ: 42.429.480/0001-50.
Objeto: Aditivo Nº 1. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura:
22/12/2021.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17007/2020 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.006806/2020-55.
Inexigibilidade Nº 137/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA N E I R O.
Contratado: ESTRANGEIRO_ELSEVIER - ELSEVIER. Objeto: Aquisição de serviços de acesso a
(software), plataforma scival:período de 12 meses, a ser utilizada pela pró reitoria de pós
graduação e pesquisa -pr2, da ufrj, com vistas a obtenção de dados de produção
acadêmica, científica, tecnológica e de inovação.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 01/01/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 498.128,67. Data de Assinatura: 23/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 17007/2020.
Nº Processo: 23079.006806/2020-55.
Inexigibilidade. Nº 137/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: ESTRANGEIRO_ELSEVIER - ELSEVIER. Objeto: Prorrogação por 36 meses. Vigência:
01/01/2022 a 31/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.575.026,71. Data de
Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 153115

Nº Processo: . Comunico, a quem possa interessar, o Resultado de Julgamento
do RDC Eletrônico nº 03/2021: não houve vencedor - licitação fracassada.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 23/12/2021) 153115-15236-2021NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 153115

Nº Processo: . Comunico, a quem possa interessar, o Resultado de Julgamento
do RDC Eletrônico nº 04/2021: não houve vencedor - licitação fracassada.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Goverança

(SIDEC - 23/12/2021) 153115-15236-2021NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 153115

Nº Processo: . Comunico a quem possa interessar o Resultado de Julgamento
do RDC Eletrônico nº 07/2021: Sagrou-se vencedora a empresa NOGUEIRA E VALENTIM
ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ: 04.685.391/0001-86.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 23/12/2021) 153115-15236-2021NE123456

EXTRATO DE CONTRATO

a) Partes: Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), inscrita no CNPJ nº
33.663.683/0001-16, e Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES),
inscrito no CNPJ nº 33.657.248/0001-89; b) Espécie: Aditivo nº 02 ao Contrato de
Estruturação de Projeto nº 18.2.356.6.1, firmado em 13/07/2018 e aditado em 07/012021;
c) Objeto: alteração da cláusula primeira, do parágrafo segundo da cláusula terceira, do
parágrafo quinto da cláusula quinta e da cláusula nona, com inclusão de anexo (projeto
básico); d) Processo administrativo n° 23079.018947/2018-04; e) Finalidade: dentre outras,
disciplinar a estruturação pelo BNDES de projeto envolvendo construção, gestão e
operação de equipamento cultural em imóvel da UFRJ, bem como a permuta de próprios
da Universidade especificados no aditivo, tendo como contrapartidas investimentos
associados às missões da UFRJ.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 001/GEAP/UFR. Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONÓPOLIS/UFR e GEAP AUTOGESTÃO EM SAÚDE. Objetivo: proporcionar aos
servidores(as) da Universidade Federal de Rondonópolis exames médicos periódicos com a
finalidade de rastrear e diagnosticar a saúde no intuito de identificar e prevenir as
patologias que possam surgir em face de seu trabalho e, consequentemente, reduzir o
absenteísmo, proporcionando ações preventivas que visem à promoção da saúde e
qualidade de vida do trabalhado. Assinatura: 16/12/2021. Vigência: 05 anos. Assinam:
ANALY CASTILHO POLIZEL DE SOUZA, Reitora Pró-Tempore da Universidade Federal de
Rondonópolis/UFR e pela GEAP autogestão em saúde, RICARDO MARQUES FIGUEIRE D O,
Diretor Presidente.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 153034 - UFRA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23084.024904/2018-81.
Dispensa. Nº 2018/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA .
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Alterar a
cláusula que versa sobre a vigência do termo de contrato nº 04/2019 e alterar o plano de
trabalho vinculado ao contrato 04/2019.. Vigência: 27/02/2019 a 27/02/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.762.106,32. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 95/2021 - UASG 153165

Nº Processo: 23082018459202135 . Objeto: Fornecimento de Energia Regulada - CCER
(Demanda) e de Uso do Sistema de Distribuição - CUSD (Transmissão) para o prédio do
Centro de Ensino de Graduação - CEGOE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de
fornecimento de energia elétrica com concessionário. Declaração de Dispensa em
22/12/2021. MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA. Pró-reitor de Administração.
Ratificação em 22/12/2021. MARCELO BRITO CARNEIRO LEAO. Reitor. Valor Global: R$
48.000,00. CNPJ CONTRATADA : 10.835.932/0001-08 COMPANHIA ENERGETICA DE
P E R N A M B U CO.

(SIDEC - 23/12/2021) 153165-15239-2021NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2021

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o Resultado de
Julgamento nº 05/2021.

Processo n°: 23083.003606/2016-03.
Pregão eletrônico nº: 59/2021
Objeto: Contratação de empresa do ramo de engenharia/arquitetura para a

execução de Reforma das capelas e das instalações de gás e elétricas nos laboratórios às
salas 10, 22, 25, 38, 41 e 63 no Pavilhão de Química -Instituto de Química - campus
Seropédica da UFRRJ. Empresa vencedora: CONSTRUTORA EDIL LTDA - CNPJ:
03.045.711/0001-70. Valor total: R$ 444.998,76 (quatrocentos e quarenta e quatro mil e
novecentos e noventa e oito reais e setenta e seis centavos)

Em 23 de dezembro de 2021.
SANDRO VALÉRIO GONÇALVES MARTINS

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
wanes
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-24T00:53:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial